Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH

Proyecto Fomento de la Energía Solar (Enfoque en Tecnologías de Concentración Solar)   Página 58

Tabla 6-6: Resumen del análisis financiero – result ados sin costos de bombeo de agua de mar

Parámetro
Unidad

(M = Millón
Línea de

base RO39

Concepto 1 –
Vapor
directo

Hibridización
con DO

Concepto 2 -
Vapor
directo

MED ciclado

Concepto 3 –
Sistema de

agua a presión

CAPEX M US$ 85 175 482 251

OPEX fijo M US$ 3,5 4,5 5,1 4,6

Costo anual de
combustible

M US$ - 52 - 4,1

Costo anual de
electricidad

M US$ 7,1 2,7 2,7 2,7

OPEX total M US$ 10,5 59,2 7,8 11,4

LCOW US$ / m³ 1,2 5,0 3,6 2,4

6.5 Análisis de sensibilidad

Se han alterado las cifras de CAPEX en el análisis financiero para identificar la sensibilidad del
costo nivelado de producción de agua respecto de los costos de inversión. Los resultados se
muestran en la tabla siguiente.

Tabla 6-7: Análisis de sensibilidad CAPEX

Paraámetro
Unidad

(M = Millón
Línea de
base RO

Concepto 1 –
Vapor directo
Hibridización

con DO

Concepto 2 -
Vapor directo
MED ciclado

Concepto 3
–Sistema
de agua a
presión

CAPEX +10% M US$ 94 213 553 298

LCOW CAPEX
+10% US$ / m³ 1,3 5,9 4,6 3,3

CAPEX +20% M US$ 102 232 603 325

LCOW CAPEX
+20% US$ / m³ 1,3 6,0 5,0 3,5

CAPEX
 -10%

M US$ 77 174 452 244

LCOW CAPEX
-10%

US$ / m³ 1,2 5,6 3,9 2,9

CAPEX
- 20%

M US$ 68 155 402 217

LCOW CAPEX
-20%

US$ / m³ 1,1 5,5 3,8 2,8

39 Fuente. Base de datos Fichtner

   Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH

Proyecto Fomento de la Energía Solar (Enfoque en Tecnologías de Concentración Solar)   Página 59

Además fueron alteradas las cifras de OPEX fijo para identificar la sensibilidad del costo
nivelado del agua producida ante variaciones de los costos de operación y mantenimiento. Los
resultados se muestran en la tabla siguiente.

Tabla 6-8: Análisis de sensibilidad OPEX

Parámetro
Unidad

(M = Millón
Línea de
base RO

Concepto 1 –
Vapor directo
Hibridización

con DO

Concepto 2 -
Vapor directo
MED ciclado

Concepto 3
–Sistema
de agua a
presión

OPEX
+10%

M US$ 3,8 4,9 5,6 5,2

LCOW OPEX
+10% US$ / m³ 1,4 5,8 4,4 3,1

OPEX
+20%

M US$ 4,1 5,3 6,2 5,6

LCOW OPEX
+20% US$ / m³ 1,3 5,8 4,4 3,2

OPEX
 -10%

M US$ 3,0 4,0 4,6 4,2

LCOW OPEX
-10%

US$ / m³ 1,3 5,8 4,4 3,1

OPEX
- 20%

M US$ 2,7 3,5 4,1 3,8

LCOW OPEX
-20%

US$ / m³ 1,2 5,7 4,3 3,0

6.6 Desarrollos futuros

Se esperan algunas reducciones de costos para el campo solar y el almacenamiento de calor si
son realizados más proyectos de tamaño substancial en los próximos años. Sin embargo, no se
esperan mejoramientos del lado técnico; las reducciones de costos serán debido a economía
de escala, mejoramientos de la financiación y de la ejecución de proyectos.

Hay desarrollos para mejoramientos futuros de eficiencia de las plantas MED. Se esperan
algunos mejoramientos del flujo del proceso y la combinación con el pre-tratamiento de agua
que podrían permitir parámetros de proceso mejorados. Sin embargo, dado que la tecnología